
 

__________________________________________________________________________ 
Pregão Eletrônico SRP nº 02/2023 – UASG 153073 
CCA/UFPB – Campus II 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 

(Processo Administrativo n° 23074.059935/2023-67) 
 
 
O CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UFPB, com sede no Campus II, Prédio Central, Bairro 
Universitário II, Areia - Paraíba, CEP: 58.397-000, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 24.098.477/0009-
77, neste ato representado pelo Diretor/Ordenador de Despesas Manoel Bandeira de Albuquerque, 
nomeado(a) pela  Portaria nº 419/R/GR/ 2021 - UFPB  01 de junho de 2021, publicada no BS_25-2021 
de 02 de junho de 2021, portador da matrícula funcional nº 17559118, considerando o julgamento da 
licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 02/2023, 
publicada no DOU de 25/08/2023, processo administrativo n.º 23074.059935/2023-67, RESOLVE 
registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela 
alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes 
às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, 
de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: 
 
 

1. DO OBJETO 

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual Aquisição de 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO (MATERIAL ELÉTRICO) para atender as demandas da 

Assessoria de Infraestrutura e Manutenção e dos diversos departamentos de ensino do Centro de 

Ciências Agrárias/UFPB – Campus II, conforme condições, especificado(s) no(s) item(ns) 01, 02, 

04, 10, 11, 14, 16, 18, 22, 23, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 40, 41, 43, 46, 48, 49, 50, 51, 

52, 54, 55, 56, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 72, 74, 76, 77, 78, 79, 83, 84, 87, 94, 95, 96, 97, 

98, 99, 100 101, 102, 104, 105 e 107 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 

02/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente 

de transcrição. 

 

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais 

condições ofertadas na proposta são as que seguem: 

 

FORNECEDOR: ZEARLINDO CONSTRUÇÕES – JOSÉ ARLINDO OLIVEIRA SILVA 
CNPJ: 02.737.810/0001-50 
ENDEREÇO: RUA EPITÁCIO PESSOA, 142 - CENTRO 
CIDADE: AREIA-PB 
CEP: 58.397-000 
E-MAIL: zearlindo.areia@gmail.com 
TEL: (83) 3362- 2591 
REPRESENTANTE. LEGAL: JOSÉ ARLINDO OLIVEIRA SILVA 



 

__________________________________________________________________________ 
Pregão Eletrônico SRP nº 02/2023 – UASG 153073 
CCA/UFPB – Campus II 

 

 
 
 

 
02.737.810/0001-50 - JOSE ARLINDO OLIVEIRA SILVA 

Item Descrição 
Unidade de 

Fornecimento 
Quantidade 

Critério de 
Valor (*) 

Valor 
Unitário 

Valor Global 

1 Abraçadeira Unidade 200 R$ 1,9700 R$ 0,8500 R$ 170,0000 
Marca: Silvana 
Fabricante: Silvana 
Modelo / Versão: Abraçadeira em aço galvanizado fogo tipo D 1 1/2" 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Abraçadeira em aço galvanizado fogo tipo D 1 1/2" 

2 Abraçadeira Unidade 250 R$ 2,7700 R$ 1,0000 R$ 250,0000 
Marca: Silvana 
Fabricante: Silvana 
Modelo / Versão: Abraçadeira em aço galvanizado fogo tipo D 1 1/4" 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Abraçadeira em aço galvanizado fogo tipo D 1 1/4" 

4 Abraçadeira Unidade 250 R$ 1,7200 R$ 0,6800 R$ 170,0000 
Marca: Silvana 
Fabricante: Silvana 
Modelo / Versão: Abraçadeira em aço galvanizado tipo D 3/4" 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Abraçadeira em aço galvanizado tipo D 3/4" 

10 Cabo elétrico 
isolado 

Rolo 100,00 M 20 R$ 92,2200 R$ 53,5000 R$ 1.070,0000 

Marca: Cobrecom 
Fabricante: Cobrecom 
Modelo / Versão: Cabo flexível 1,5 mm² rolo com 100 metros, cor azu 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cabo flexível 1,5 mm² rolo com 100 metros, cor azul ou branca 

11 Cabo elétrico 
isolado 

Rolo 100,00 M 30 R$ 84,1100 R$ 54,5000 R$ 1.635,0000 

Marca: Cobrecom 
Fabricante: Cobrecom 
Modelo / Versão: Cabo flexível 1,5 mm² rolo com 100 metros, cor ver 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cabo flexível 1,5 mm² rolo com 100 metros, cor vermelha ou preta 

14 Cabo elétrico 
flexível 

Rolo 100,00 M 60 R$ 157,4700 R$ 92,0000 R$ 5.520,0000 

Marca: Cobrecom 
Fabricante: Cobrecom 
Modelo / Versão: Cabo flexível 2,5 mm² rolo com 100 metros, cor ver 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cabo flexível 2,5 mm² rolo com 100 metros, cor vermelha ou preta 

16 Cabo elétrico 
isolado 

Rolo 100,00 M 50 R$ 265,6300 R$ 
169,9700 

R$ 8.498,5000 

Marca: Cobrecom 
Fabricante: Cobrecom 
Modelo / Versão: Cabo flexível 4 mm² rolo com 100 metros, co 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cabo flexível 4 mm² rolo com 100 metros, cor azul ou branca 

18 Cabo elétrico 
isolado 

Rolo 100,00 M 30 R$ 358,8300 R$ 
244,9800 

R$ 7.349,4000 

Marca: Cobrecom 
Fabricante: Cobrecom 
Modelo / Versão: Cabo flexível 6 mm² rolo com 100 metros, co 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cabo flexível 6 mm² rolo com 100 metros, cor amarela ou verde 

22 Cabo elétrico 
isolado 

Rolo 100,00 M 10 R$ 629,0600 R$ 
448,0000 

R$ 4.480,0000 

Marca: Cobrecom 
Fabricante: Cobrecom 
Modelo / Versão: Cabo flexível 10 mm² rolo com 100 metros, c 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cabo flexível 10 mm² rolo com 100 metros, cor verde ou amarela 

23 Cabo elétrico 
flexível 

Rolo 100,00 M 20 R$ 590,9700 R$ 
451,0000 

R$ 9.020,0000 

Marca: Cobrecom 
Fabricante: Cobrecom 
Modelo / Versão: Cabo flexível 10 mm² rolo com 100 metros, c 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cabo flexível 10 mm² rolo com 100 metros, cor vermelha ou preta 

27 Cabo elétrico 
multiplexado 

Metro 1000 R$ 15,7300 R$ 3,4900 R$ 3.490,0000 

Marca: NeoAlumínio 
Fabricante: NeoAlumínio 



 

__________________________________________________________________________ 
Pregão Eletrônico SRP nº 02/2023 – UASG 153073 
CCA/UFPB – Campus II 

 

Modelo / Versão: Cabo multiplexado alumínio quadruplex 10 mm (3 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cabo multiplexado alumínio quadruplex 10 mm (3+1). Apresentação rolo 
com 50 metros 

28 Cabo elétrico 
flexível 

Rolo 100,00 M 10 R$ 314,8800 R$ 
226,4100 

R$ 2.264,1000 

Marca: Engecabos 
Fabricante: Engecabos 
Modelo / Versão: Cabo PP 2 x 1,5mm rolo com 100 metros 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cabo PP 2 x 1,5mm rolo com 100 metros 

29 Cabo elétrico 
flexível 

Rolo 100,00 M 30 R$ 722,7700 R$ 
219,9400 

R$ 6.598,2000 

Marca: Engecabos 
Fabricante: Engecabos 
Modelo / Versão: Cabo PP 2 x 2,5mm rolo com 100 metros 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cabo PP 2 x 2,5mm rolo com 100 metros 

31 Cabo elétrico 
flexível 

Rolo 100,00 M 30 R$ 764,1400 R$ 
432,0000 

R$ 12.960,0000 

Marca: Engecabos 
Fabricante: Engecabos 
Modelo / Versão: Cabo PP 3 x 2,5mm rolo com 100 metros 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cabo PP 3 x 2,5mm rolo com 100 metros 

32 Cabo elétrico 
flexível 

Rolo 100,00 M 30 R$ 1.035,0300 R$ 
569,0000 

R$ 17.070,0000 

Marca: Engecabos 
Fabricante: Engecabos 
Modelo / Versão: Cabo PP 3 x 4,0mm rolo com 100 metros 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cabo PP 3 x 4,0mm rolo com 100 metros 

33 Caixa terminal 
eletrico 

Unidade 40 R$ 17,2000 R$ 11,9500 R$ 478,0000 

Marca: Inplast 
Fabricante: Inplast 
Modelo / Versão: Caixa Terminal Elétrico 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caixa Terminal Elétrico 

34 Caixa medição Unidade 10 R$ 37,7500 R$ 27,9800 R$ 279,8000 
Marca: Inplast 
Fabricante: Inplast 
Modelo / Versão: Caixa de medição de energia em material plás 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caixa de medição de energia em material plástico e tampa transparente 
com entrada monofásica 

35 Caixa medição Unidade 6 R$ 155,7500 R$ 89,9500 R$ 539,7000 
Marca: Inplast 
Fabricante: Inplast 
Modelo / Versão: Caixa de medição de energia em material plás 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caixa de medição de energia em material plástico e tampa transparente 
com entrada trifásica 

36 Caixa passagem Unidade 300 R$ 6,1400 R$ 1,9900 R$ 597,0000 
Marca: Metasul 
Fabricante: Metasul 
Modelo / Versão: Caixa plástica 4 x 2 de sobrepor 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caixa plástica 4 x 2 de sobrepor 

37 Caixa passagem Unidade 100 R$ 3,7600 R$ 1,9500 R$ 195,0000 
Marca: Metasul 
Fabricante: Metasul 
Modelo / Versão: Caixa plástica 4 x 4 de sobrepor 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caixa plástica 4 x 4 de sobrepor 

40 Canaleta Unidade 400 R$ 6,3300 R$ 3,0000 R$ 1.200,0000 
Marca: Ilumi 
Fabricante: Ilumi 
Modelo / Versão: Canaleta em barra tipo sistema x p/ embutir fios 1 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Canaleta em barra tipo sistema x p/ embutir fios 10x10x2000 mm com 
fita 

41 Canaleta Unidade 150 R$ 6,4500 R$ 3,9800 R$ 597,0000 
Marca: Tramontina 
Fabricante: Tramontina 
Modelo / Versão: Canaleta em barra tipo sistema x p/ embutir fios 2 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Canaleta em barra tipo sistema x p/ embutir fios 20x10x2000 mm com 
fita adesiva 

43 Quadro 
distribuição 

Unidade 15 R$ 41,2300 R$ 29,5100 R$ 442,6500 



 

__________________________________________________________________________ 
Pregão Eletrônico SRP nº 02/2023 – UASG 153073 
CCA/UFPB – Campus II 

 

Marca: Ribeiro 
Fabricante: Ribeiro 
Modelo / Versão: Centro de distribuição de sobrepor 6/8 d 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Centro de distribuição de sobrepor 6/8 disjuntores com barramento em 
PVC 

46 Conector 
aterramento 

Unidade 50 R$ 10,7100 R$ 2,7500 R$ 137,5000 

Marca: Betel 
Fabricante: Betel 
Modelo / Versão: Conector p/ haste de aterramento 5/8" 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Conector p/ haste de aterramento 5/8" 

48 Conector 
derivação 

Unidade 150 R$ 19,4500 R$ 5,6600 R$ 849,0000 

Marca: Intelli 
Fabricante: Intelli 
Modelo / Versão: Conector Perfurante CDP-70 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Conector Perfurante CDP-70 

49 Conector Unidade 6000 R$ 0,2900 R$ 0,1700 R$ 1.020,0000 
Marca: Storm 
Fabricante: Storm 
Modelo / Versão: Conector RJ-45 (apresentação com 100 unida 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Conector RJ-45 (apresentação com 100 unidades) 

50 Curva eletroduto Unidade 150 R$ 6,5800 R$ 1,0000 R$ 150,0000 
Marca: Campinense 
Fabricante: Campinense 
Modelo / Versão: Curva eletroduto soldável 20mm 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Curva eletroduto soldável 20mm 

51 Curva eletroduto Unidade 225 R$ 4,4200 R$ 1,0000 R$ 225,0000 
Marca: Campinense 
Fabricante: Campinense 
Modelo / Versão: Curva eletroduto soldável 25 mm 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Curva eletroduto soldável 25 mm 

52 Curva eletroduto Unidade 300 R$ 3,5200 R$ 1,1000 R$ 330,0000 
Marca: Campinense 
Fabricante: Campinense 
Modelo / Versão: Curva eletroduto soldável 32 mm 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Curva eletroduto soldável 32 mm 

54 Disjuntor baixa 
tensão 

Unidade 100 R$ 13,5000 R$ 4,9500 R$ 495,0000 

Marca: Steck 
Fabricante: Steck 
Modelo / Versão: Disjuntor monofásico tipo DIN 16A 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Disjuntor monofásico tipo DIN 16A 

55 Disjuntor baixa 
tensão 

Unidade 100 R$ 7,4500 R$ 4,9700 R$ 497,0000 

Marca: Steck 
Fabricante: Steck 
Modelo / Versão: Disjuntor monofásico tipo DIN 20A 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Disjuntor monofásico tipo DIN 20A 

56 Disjuntor baixa 
tensão 

Unidade 80 R$ 8,3400 R$ 4,9500 R$ 396,0000 

Marca: Steck 
Fabricante: Steck 
Modelo / Versão: Disjuntor monofásico tipo DIN 25A 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Disjuntor monofásico tipo DIN 25A 

61 Eletroduto Barra 3,00 M 60 R$ 9,4700 R$ 5,8100 R$ 348,6000 
Marca: Campinense 
Fabricante: Campinense 
Modelo / Versão: Eletroduto plástico soldável 20 mm (3/4"), pe 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Eletroduto plástico soldável 20 mm (3/4"), peça com 3mts 

62 Eletroduto Barra 3,00 M 80 R$ 9,9500 R$ 5,9900 R$ 479,2000 
Marca: Campinense 
Fabricante: Campinense 
Modelo / Versão: Eletroduto plástico soldável 25 mm (1"), 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Eletroduto plástico soldável 25 mm (1"), peça com 3mts 

63 Eletroduto Barra 3,00 M 150 R$ 19,5000 R$ 7,8700 R$ 1.180,5000 
Marca: Campinense 
Fabricante: Campinense 
Modelo / Versão: Eletroduto plástico soldável 32 mm (1 1/4"), 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Eletroduto plástico soldável 32 mm (1 1/4"), peça com 3mts 



 

__________________________________________________________________________ 
Pregão Eletrônico SRP nº 02/2023 – UASG 153073 
CCA/UFPB – Campus II 

 

64 Eletroduto Barra 3,00 M 60 R$ 26,9900 R$ 13,5100 R$ 810,6000 
Marca: Campinense 
Fabricante: Campinense 
Modelo / Versão: Eletroduto plástico soldável 40 mm (1 1/2"), 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Eletroduto plástico soldável 40 mm (1 1/2"), peça com 3mts 

65 Extensão elétrica Unidade 30 R$ 91,7000 R$ 35,2500 R$ 1.057,5000 
Marca: Naticon 
Fabricante: Naticon 
Modelo / Versão: Extensão elétrica com 10 metros 2P + T 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Extensão elétrica com 10 metros 2P + T 220v 

66 Extensão elétrica Unidade 30 R$ 36,1800 R$ 17,4900 R$ 524,7000 
Marca: Naticon 
Fabricante: Naticon 
Modelo / Versão: Extensão elétrica com 5 metros 2P + T 220 v 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Extensão elétrica com 5 metros 2P + T 220 v 

67 Cordão elétrico 
flexível 

Rolo 100,00 M 10 R$ 255,0700 R$ 
122,9600 

R$ 1.229,6000 

Marca: Engecabos 
Fabricante: Engecabos 
Modelo / Versão: Fio cordão flexível 2 x 1 mm 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fio cordão flexível 2 x 1 mm 

68 Fita isolante 
elétrica 

Rolo 10,00 M 50 R$ 33,3000 R$ 11,2200 R$ 561,0000 

Marca: Thompson 
Fabricante: Thompson 
Modelo / Versão: Fita autofusão 3M 19 mm x 10 m 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fita autofusão 3M 19 mm x 10 m 

69 Fita isolante 
elétrica 

Unidade 200 R$ 7,4800 R$ 3,4500 R$ 690,0000 

Marca: Thompson 
Fabricante: Thompson 
Modelo / Versão: Fita isolante 20mts 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fita isolante 20mts 

72 Tomada Unidade 100 R$ 15,0700 R$ 5,1800 R$ 518,0000 
Marca: Pluzie 
Fabricante: Pluzie 
Modelo / Versão: Interruptor 1 seção + 1 tomada modelo 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Interruptor 1 seção + 1 tomada modelo modular 

74 Tomada Unidade 50 R$ 21,5500 R$ 7,6500 R$ 382,5000 
Marca: Pluzie 
Fabricante: Pluzie 
Modelo / Versão: Interruptor 2 seções + 1 tomada modelo modul 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Interruptor 2 seções + 1 tomada modelo modular 

76 Interruptor Unidade 80 R$ 26,2600 R$ 9,2700 R$ 741,6000 
Marca: Pluzie 
Fabricante: Pluzie 
Modelo / Versão: Interruptor bipolar 25 A 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Interruptor bipolar 25 A 

77 Interruptor 
diferencial 
residual 

Unidade 15 R$ 74,6400 R$ 38,8900 R$ 583,3500 

Marca: Decorlux 
Fabricante: Decorlux 
Modelo / Versão: Interruptor diferencial residual bipolar 40 A 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Interruptor diferencial residual bipolar 40 A 

78 Interruptor 
diferencial 
residual 

Unidade 10 R$ 147,6200 R$ 95,4500 R$ 954,5000 

Marca: Decorlux 
Fabricante: Decorlux 
Modelo / Versão: Interruptor diferencial residual tetrapolar 63 A 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Interruptor diferencial residual tetrapolar 63 A 

79 Lâmpada led Unidade 1500 R$ 13,6900 R$ 3,6500 R$ 5.475,0000 
Marca: Avant 
Fabricante: Avant 
Modelo / Versão: Lâmpada em LED bulbo E27 12 W branca - (Necessári 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lâmpada em LED bulbo E27 12 W branca - (Necessário Etiqueta Nacional 
de Conservação de Energia – ENCE, nos termos da Portaria INMETRO n° 69, de 16 de fevereiro de 2022, que aprova os 
Requisitos de Avaliação da Conformidade – RAC do produto e trata da etiquetagem compulsória) 

83 Lâmpada led Unidade 200 R$ 25,5500 R$ 5,9800 R$ 1.196,0000 



 

__________________________________________________________________________ 
Pregão Eletrônico SRP nº 02/2023 – UASG 153073 
CCA/UFPB – Campus II 

 

Marca: Avant 
Fabricante: Avant 
Modelo / Versão: Lâmpada tubo Led 20 w (Necessário Etiqueta Nacion 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lâmpada tubo Led 20 w (Necessário Etiqueta Nacional de Conservação de 
Energia – ENCE, nos termos da Portaria INMETRO n° 69, de 16 de fevereiro de 2022, que aprova os Requisitos de 
Avaliação da Conformidade – RAC do produto e trata da etiquetagem compulsória) 

84 Lâmpada led Unidade 100 R$ 38,9100 R$ 9,9900 R$ 999,0000 
Marca: Avant 
Fabricante: Avant 
Modelo / Versão: Lâmpada tubo Led 40 w (Necessário Etiqueta Nacion 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lâmpada tubo Led 40 w (Necessário Etiqueta Nacional de Conservação de 
Energia – ENCE, nos termos da Portaria INMETRO n° 69, de 16 de fevereiro de 2022, que aprova os Requisitos de 
Avaliação da Conformidade – RAC do produto e trata da etiquetagem compulsória) 

87 Plafonier Unidade 800 R$ 11,1800 R$ 2,4500 R$ 1.960,0000 
Marca: Pluzie 
Fabricante: Pluzie 
Modelo / Versão: Plafon teto bocal E-27 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Plafon teto bocal E-27 

94 Refletor Unidade 100 R$ 43,2500 R$ 19,0000 R$ 1.900,0000 
Marca: Triângulo 
Fabricante: Triângulo 
Modelo / Versão: Refletor de Led 50w 6500k Luz Branco Frio Extern 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Refletor de Led 50w 6500k Luz Branco Frio Externo a Prova D´água Bivolt 
100-240v 

95 Resistência 
elétrica 

Unidade 400 R$ 23,7300 R$ 7,7600 R$ 3.104,0000 

Marca: Pratimix 
Fabricante: Pratimix 
Modelo / Versão: Resistência para ducha elétrica 4600 W, 25 A, 220 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Resistência para ducha elétrica 4600 W, 25 A, 220 V (Ref.: Ducha Loren 
Bello Lorenzetti) 

96 Relé fotelétrico Unidade 200 R$ 21,8300 R$ 10,2500 R$ 2.050,0000 
Marca: Qualitronix 
Fabricante: Qualitronix 
Modelo / Versão: Sensor relé fotoelétrico 220 v 1000W 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sensor relé fotoelétrico 220 v 1000W 

97 Tomada Unidade 1000 R$ 9,6500 R$ 2,9500 R$ 2.950,0000 
Marca: Pluzie 
Fabricante: Pluzie 
Modelo / Versão: Tomada interna 10A 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tomada interna 10A 

98 Tomada Unidade 1000 R$ 7,4900 R$ 2,9500 R$ 2.950,0000 
Marca: Pluzie 
Fabricante: Pluzie 
Modelo / Versão: Tomada interna 20A 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tomada interna 20A 

99 Tomada Unidade 500 R$ 16,1500 R$ 4,4900 R$ 2.245,0000 
Marca: Pluzie 
Fabricante: Pluzie 
Modelo / Versão: Tomada interna dupla 10A 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tomada interna dupla 10A 

100 Tomada Unidade 300 R$ 18,6800 R$ 4,5500 R$ 1.365,0000 
Marca: Pluzie 
Fabricante: Pluzie 
Modelo / Versão: Tomada interna dupla 20A 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tomada interna dupla 20A 

101 Tomada Unidade 500 R$ 19,1200 R$ 4,0500 R$ 2.025,0000 
Marca: Pluzie 
Fabricante: Pluzie 
Modelo / Versão: Tomada sistema X 10A 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tomada sistema X 10A 

102 Tomada Unidade 500 R$ 20,3900 R$ 4,0500 R$ 2.025,0000 
Marca: Pluzie 
Fabricante: Pluzie 
Modelo / Versão: Tomada sistema X 20A 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tomada sistema X 20A 

104 Lâmpada led Unidade 400 R$ 168,7600 R$ 69,9500 R$ 27.980,0000 
Marca: Ourolux 
Fabricante: Ourolux 
Modelo / Versão: Lâmpada tipo bulbo 85 W 6500K Iluminação Pública p 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lâmpada tipo bulbo 85 W 6500K Iluminação Pública poste (Necessário 



 

__________________________________________________________________________ 
Pregão Eletrônico SRP nº 02/2023 – UASG 153073 
CCA/UFPB – Campus II 

 

Etiqueta Nacional de Conservação de Energia – ENCE, nos termos da Portaria INMETRO n° 69, de 16 de fevereiro de 
2022, que aprova os Requisitos de Avaliação da Conformidade – RAC do produto e trata da etiquetagem compulsória) 

105 Elo fusível Unidade 100 R$ 9,2100 R$ 4,9000 R$ 490,0000 
Marca: Intelli 
Fabricante: Intelli 
Modelo / Versão: Elo fusível 2h 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Elo fusível 2h 

107 Elo fusível Unidade 100 R$ 7,7400 R$ 4,7000 R$ 470,0000 
Marca: Intelli 
Fabricante: Intelli 
Modelo / Versão: Elo fusível 5h 
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Elo fusível 5h 

Total do Fornecedor: R$ 
158.219,5000 

 
 

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta 

como anexo a esta Ata. 

 

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S) 

3.1. O órgão gerenciador será o CENTRO DE CIENCIAS AGRÁRIAS DA UFPB; 

3.2. Não há órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços. 

 

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

4.1    Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação. 

5. VALIDADE DA ATA  

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de sua 

assinatura pelas partes, não podendo ser prorrogada. 

 

6. REVISÃO E CANCELAMENTO  

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não 

superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados 

nesta Ata. 

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos 

preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à 

Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es). 

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por 

motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a 

redução dos preços aos valores praticados pelo mercado. 

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será 

liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços 

aos valores de mercado observará a classificação original. 



 

__________________________________________________________________________ 
Pregão Eletrônico SRP nº 02/2023 – UASG 153073 
CCA/UFPB – Campus II 

 

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor 

não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra 

antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a 

veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e 

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de 

negociação. 

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação 

desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais 

vantajosa. 

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando: 

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços; 

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo 

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; 

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior 

àqueles praticados no mercado; ou 

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato 

administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s). 

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será 

formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, 

decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente 

comprovados e justificados: 

6.9.1. por razão de interesse público; ou 

6.9.2. a pedido do fornecedor. 

 

7. DAS PENALIDADES 

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades 

estabelecidas no Edital. 

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de 

reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o 

compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto 

nº 10.024/19.  

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do 

descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 

7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos 

órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da 

penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013). 

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências 

previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de 

procedimento para cancelamento do registro do fornecedor. 



 

__________________________________________________________________________ 
Pregão Eletrônico SRP nº 02/2023 – UASG 153073 
CCA/UFPB – Campus II 

 

 
 

8. CONDIÇÕES GERAIS 

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento 

do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais 

condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, 

inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º 

do Decreto nº 7892/13. 

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que 

aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, 

compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, 

de 2014. 

 

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, 
depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes. 
 
 
 

 
Areia – PB, 25 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 

___________________________________                       ___________________________________ 
 MANOEL BANDEIRA DE ALBUQUERQUE                            JOSÉ ARLINDO OLIVEIRA SILVA 
              DIRETOR DO CCA/UFPB                                                              REPRESENTANTE LEGAL 
                      CONTRATANTE                                                                                CONTRATADA 


		2023-09-01T16:47:21-0300




